PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINs

ATA DA 1293 SEssÃo ORDINÁRIA - 2016

Aos 12(doze) dias do mês de dezembro do ano de 2016, ãs 10 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júníor do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presídente, Desembargadora Jacqueline

Adorno, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Sílva,

Denise Dias Dutra Drumond, Rubem Ribeiro de Carvalho, Henrique Pereira.

Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George Neves Lodder. Em
seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 128a Sessão Ordinária. Após, iniciou-se o

julgamento dos processos:

RECURSO ELEITORAL N° 741-16.2016.6.27.0003 - REPRESENTAÇÃO - ELEIÇÕES -

CANDIDATOS - DIREITO DE RESPOSTA - PROPAGANDA POLÍTICA -

PROPAGANDA ELEITORAL - RÁDIO - PERÍODOS MATUTINO E VESPERTINO
ORIGEM: PORTO NACIONAL-TO
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PORTO NACIONAL CADA VEZ MELHOR, PSDB, PR,

PP, PDT, PTB, REDE, PTN, PSC, PPS, PRTB, PMN, PTC, PRP, PPL, SD, PSD E PHS
ADVOGADOz LUIZ ANTÔNIO MONTEIRO MAIA- OAB/ TO 868

RECORRENTE: OTONIEL ANDRADE COSTA
ADVOGADO: LUIZ ANTÔNIO MONTEIRO MAIA- OAB/ TO 868

RECORRIDO: COLIGAÇÃO UNIDOS POR MUDANÇA, PRB, PT, PMSB, PSL, DEM,
PSDC, PMB, PSB, PV, PROS E PEN
ADVOGADA: BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS - OAB/TO 6800

RECORRIDOz JOAQUIM MAIA LEITE NETO
ADVOGADA: BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS - OAB/ TO 6800

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

conhecer do recurso, para no mérito negar-lhe provimento.

RECURso ELEITORAL N° 347-12.2016.6.27.0002 - REPRESENTAÇÃO -

PROPAGANDA POLÍTICA - PROPAGANDA ELEITORAL - ADESIVO - FORA Dos
PADRÕES LEGAIS
ORIGEM: GURUPLTO
RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO ALIANÇA PODE MAIs
RECORRENTE: SARA CRISTINA BATISTA GARCIA
ADVOGADO: ROGÉRIO RODRIGUES MACHADO - OAB/To 5222 JRECORRID0: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL j r

PRE: GEORGE NEVES LODDER Cy
j

DECISÂOz Feito retirado de julgamento.
k xy '

REC Rso ELEITORAL N° 640-58.2016.6.27.0009 - REPRESENTAÇÃO -

P\ ,
-

V _
'"\), r '~-» ~.

'

,.

7
,. 1Á4//*V >

(

V-

,

\

_

V

x </
r

. ZlélÃ _

DIDATOS - DJÉEITO DE RESPOSTA - PROPAGANDA POLÍTICA -
l
t

[

Ata da 129' Sessão Ordinária, em 12.12.16, às 10horas. zl

PROPAGANDA ELEITORAL - IMPRENSA ESCRITA -

]ORNAI./REVISTA/TABLOIDE - PEDIDO DE EFEITO SUSPENSIVO - PEDIDO DE
REFORMA DE DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
ORIGEMz AGUIARNÓPOLIS-To
RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTEz DURANS E DURANS LTDA, (JORNAL MOMENTO)
ADVOGADOz ESTANRLLYS ALVES DURANS - OAB/ MA 16082

RECORRIDO: COLIGAÇÃO UNIDOS SOMOS FORTES, PRB, PMDB, PT, PTB, PSB, PR,

PDT e PSB
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURso ELEITORAL N° 783-65.2016.6.27.0003 - REPRESENTAÇÃO - RECURso
ELEITORAL - ELEIÇÕES - PROPAGANDA POLÍTICA - PROPAGANDA
ELEITORAL - TRUNCAGEM, MONTAGEM, UTILIZAÇÃO DE GRAVAÇÃO
EXTERNA, Co - PROPAGANDA POLÍTICA - PROPAGANDA ELEITORAL -

INTERNET - FACEBOOK
ORIGEM: SILVANÓPOLIs-To (3a ZONA ELEITORAL - PORTO NACIONAL)
RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTE: GERNIVON ADÃO PEREIRA ROSA
ADVOGADOz JosÉ CÂNDIDO DUTRA JUNIOR - OAB/TO 4949-A

RECORRID0: COLIGAÇÃO JUNTOS PELA SILVANÓPOLIS QUE PRECISAMOS,
PMDB,SD, PCdoB, PRP,PT,PSC,PSB,PTB,PR,PPS,PEN,PHS,PMB,PSDC E PV
ADVOGADAz NATÁLIA COSTA MENDES - OAB/T0 6799

PRE: GEORGE NEVEs LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

MINUTA DA RESOLUÇÃO QUE DISPÕES SOBRE o PLANTÃO No ÂMBITO
DA JUSTIÇA ELEITORAL DO TOCANTINS
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORAz DESEMBARGADORA ÃNGELA PRUDENTE
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar a Resolução n°371, que trata do plantão no período de recesso forense,

compreendido entre os dias 20/12/2016 a 06/01/2017.

MINUTA DA RESOLUÇÃO DO CALENDÁRIO DAS SESSÕES ORDINÂRIAS DO
ANO DE 2017

ORIGEM: PALMASTO
RELATORAz DESEMBARGADORA ÃNGELA PRUDENTE
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

APRESENTAÇÃO RELATÓRIO ANUAL DA CORREGEDORIA, CONFORME
PREVÊ o ART. 20, DA RESOLUÇÃO TSE 7651/1965. J0RIGEM: PALMAs-To Q pRELATORAz DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO y J

NINTERESSADOz CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL DO TO w
VORGE NEVES EÇDDER

X
_

\ ;
K§§~X xíggàz JM

|
Ata da 129- Sessão Ordinária, em 12.12.16, às 10horas. 3

]

i DECISÃO: A Desembargadora Jacqueline Adorno apresentou relatório previsto no
artigo 20 da Resolução TSE n° 7651/1965. A Presidente e a juíza Denise Drumond
parabenizaram a Corregedora e toda a equipe da Corregedoria Regional Eleitoral pelo

excelente trabalho realizado e pelo resultado positivo.

Lido e publicado em sessão o acórdão n° 741-16. Nada mais havendo a tratar, às 10

horas e 35 minutos foi encerrada a Sessão. E, para constar eu, Regina Bezerra dos Reis

Secretária das sessões, lavrei a presente ata que vai assinada pela

Senhora Presidente, demais membros presentes e Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 12 de dezembro de 2016.

Zíkámzmzzng
Desembargad a ÂNGELA PRUDENTE

Presidente

Êãàü I\ EADORNÓDesembarga or
J

Vice-Presidente/ Co regedora Regional Eleitoral

,^

Juiz AGENOR E NDRE DA SILVA
Ouvídor íonal Eleitoral

MCL \_

~

'~' Juíza DENISE DIAS UTRA RUMOND
Vice-Corregedora Regional Eleitoral

fíL
.wzw rRKDUSÊANTOS

Diretor Executivo da EJE

/" /V (

DR. GE RGE NEVES LOD ER
Procur dor Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-21T15:14:01-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento